PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 августа 2014 года

                                    № 1122
Об установлении ставок платы за пользование водными объектами,

находящимися в собственности городского поселения Белоярский,

порядка расчета и взимания платы

Руководствуясь статьями 20, 27 Водного кодекса Российской Федерации от           03 июня 2006 года № 74-ФЗ, учитывая постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 876 «О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности», Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 февраля 2007 года № 14-п «О плате за пользование водными объектами, находящимися в собственности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», на основании подпункта 1.28.4 пункта 1 статьи 3 соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский органам местного самоуправления Белоярского района, утвержденного решением Думы Белоярского района от 21 сентября 2012 года № 293 «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района»  п о с т а н о в л я ю:

1. Установить:

1) ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности городского поселения Белоярский, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности городского поселения Белоярский, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Молданова С.Н.

Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

администрации Белоярского района

от 06 августа 2014 года № 1122
Ставки платы за пользование водными объектами, находящимися

в собственности городского поселения Белоярский
	№ п/п
	Цель использования водного объекта
	Ставка платы

	1
	Забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их отдельных частей в пределах объема допустимого забора (изъятия) водных ресурсов, установленного договором водопользования
	270 рублей

за 1 тыс. куб. м

	2
	Использование акватории поверхностных водных объектов или их частей, в том числе для рекреационных целей
	30,24 тыс. рублей

за 1 кв. км

	3
	Забор (изъятие) водных ресурсов для целей производства электрической энергии
	12,3 рублей

за 1 тыс. кВт.ч электроэнергии

Примечание:

Ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их частей для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения устанавливается в размере 70 рублей за 1 тыс. куб. м водных ресурсов, забранных (изъятых) из водного объекта.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

администрации Белоярского района

от 06 августа 2014 года № 1122
Порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности городского поселения Белоярский
1. Настоящим устанавливается порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности городского поселения Белоярский, предоставляемыми на основании договоров водопользования для:

1) забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов;

2) использования акватории водных объектов, в том числе для рекреационных целей;

3) использования водных объектов без забора (изъятия) водных ресурсов для целей производства электрической энергии.

2. Платежным периодом признается квартал.

3. Платежной базой является:

а) для плательщиков, осуществляющих забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов, – объем забора (изъятия) водных ресурсов за платежный период;

б) для плательщиков, использующих акватории водных объектов, – площадь предоставленной акватории водного объекта;

в) для плательщиков, использующих водные объекты без забора (изъятия) водных ресурсов для целей производства электрической энергии, – количество производимой электроэнергии за платежный период.

4. Расчет платы за пользование поверхностными водными объектами, предоставленными в пользование для забора (изъятия) водных ресурсов (далее – плата за забор (изъятие) водных ресурсов), осуществляется в следующем порядке:

4.1. Размер платы за забор (изъятие) водных ресурсов определяется как произведение платежной базы и соответствующей ей ставки платы.

4.2. Объем забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта определяется на основании показаний водоизмерительных приборов, отражаемых в журнале первичного учета использования воды.

4.3. В случае отсутствия водоизмерительных приборов объем забранной (изъятой) воды определяется исходя из времени работы и производительности технических средств, при этом к ставке платы за забор (изъятие) водных ресурсов применяется коэффициент 2.

4.4. В случае невозможности определения объема забранной (изъятой) воды, исходя из времени работы и производительности технических средств, объем забранной (изъятой) воды определяется исходя из норм водопотребления или с помощью других методов, при этом к ставке платы за забор (изъятие) водных ресурсов применяется коэффициент 5.

5. Расчет платы за использование акватории водного объекта, в том числе для рекреационных целей (далее – плата за использование акватории), осуществляется в следующем порядке:

5.1. Размер платы за использование акватории определяется как произведение платежной базы и соответствующей ей ставки платы, деленной на 4.

5.2. Площадь предоставленной акватории определяется по данным договора водопользования, в случае отсутствия в договоре водопользования таких данных, площадь рассчитывается по материалам соответствующей технической и проектной документации.

6. Расчет платы за использование водного объекта без забора (изъятия) водных ресурсов для целей производства электрической энергии осуществляется в следующем порядке:

6.1. Размер платы за пользование водного объекта без забора (изъятия) водных ресурсов для целей производства электрической энергии определяется как произведение платежной базы и соответствующей ее ставки платы.

7. Сумма платы за пользование водными объектами, подлежащая уплате за соответствующий платежный период, может уменьшаться на расходы водопользователя на мероприятия по охране водных объектов, не более чем на 30 процентов суммы, рассчитанной в соответствии с подпунктами 4.1, 5.1, 6.1 настоящего порядка.

Механизм уменьшения суммы платы устанавливается договором водопользования.

8. Сумма платы за пользование водными объектами рассчитывается водопользователем (плательщиком) и ежеквартально подлежит зачислению в бюджет городского поселения Белоярский не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим платежным периодом.

9. Плата зачисляется по реквизитам, указанным в договоре водопользования.

10. Расчет платы за пользование водными объектами, а также копия платежного поручения о перечислении платы в бюджет представляются водопользователем (плательщиком) в Комитет муниципальной собственности администрации Белоярского района в сроки, установленные для платы за пользование водными объектами.

________________